*Pergis. Quid quod unanimi omnium Ordinum, omnium huius Regni Prouinciarum consensu, Henrico Valesio, & Stephano Bathoreo, Regibus quondam nostris Serenissimis, propositum est! Quid illud in quod conceptis verbis iurauerunt! Ille quidem Parisijs, hic Megessi; uterq; iterum in Polonia. Quid hoc? quod unanimi omnium Ordinum Regni consensu decretum, vt omnes in posterum Reges idem præstent iuramentum (quo pax Confœderationis expressè sancitur) quod Henricus Valesius? En legem Confœderationis vno ore ab omnibus Ordinibus constitutam & approbatam. Approbatam iterum dico, vel tacendo, quia huic postremo decreto, nemo vestrum tum contradixit, aut protestatus est. Tu si vir es, unanimi omnium Ordinum & statuum consensu, & approbatione hætenus eam abrogatam proba. Ad singula capita succinctè respondebo. Henrico Valesio, & Stephano Bathoreo, Regibus quondam nostris propositus ar-*

rus articulus de pace inter dissidentes in religione, iuramento firmandus : quem & conceptis verbis iurârunt ; sed id totum factum est vniuerso Ecclesiastico ordine & bona Equestris ordinis parte reclamante. Neq; vnquam tu ostendere poteris, vnanimi omnium Ordinum Regni consensu decretum esse, vt iuramentum, in quo clausula de pace inter dissidentes in religione inserta est, Reges Poloniae in sua solempni inauguratione præstent. Fateor illos iurare cum dicta clausula solitos ; sed contra eiusmodi clausulam, quamuis iuratum, certum est, protestationes interponi. Vana ergo est illa tua gloriatio.

*En legem Confœderationis, vno ore ab omnibus Ordinibus constitutam & approbatam.*

Si enim lex est talis, qualem tu prædicas gloriaberis ; cur eius præsidio vos non satis esse tutos puratis ? cur in singulis Regni Comitij, hoc Confœderationis negotium tractari contenditis ? An de lege, quam omnium consensu legem esse constat, agi toties & tanta contentione oportet ? Si legem Confœderationis habetis, gaudete de illa in sinu, neq; ampliùs vllum de ea verbum facite. Nam repetitis toties clamoribus & conatibus, nihil aliud significatis, quàm vos causæ Confœderationis diffidere. Illud etiam velim mihi expedias, cur tam multæ Regni Prouinciæ in particularibus suis Conuentibus, id suis Legatis iniungant, vt de articulo Confœderationis, in Generali Conuentu Regni verbum nullum faciant ; qualia mandata plurimos Prouinciarum Legatos in superioribus comitijs habuisse certò constat. Estne hoc signum, Confœderationis articulum, pro lege, vnanimi omnium cõsensu lata & approbata haberi ? an non potiùs hoc argumento est certissimo, magnam nobilitatis partem in dubium id reuocare, quod paucorum priuato conatu & machinationibus, in Conuentu generali Warfauienti sub Interregno perfectum est ? imò non in dubium reuocare modò, sed pro non facto habere, nec præteritum errorem, nouo consensu & conspiratione, villo modo firmare velle ? Atq; hoc est, quod solùm ad re-

tunden-

tundendam gloriationem tuam sufficit. Nam quod petis, necessarium non est, vt Confœderationem, omnium Ordinum & statuum consensu abrogatam ostendamus. Nam leges illæ abrogari debent, quæ fuerant legitimè latæ & approbatæ; quæ verò legis vim nunquam habuerunt, non opus est abrogari. Ipsæ enim per se ruunt, maximè si illis quotidie penè contradicatur, ita vt tractu temporis conualescere non possint.

Pergis ad alterum probationis membrum. *Falsum inquis, est & alterum probationis membrum, quo insidiosè à nobis celatum ais, quid amplius propositum Confœderationis postulatio habeat. Celatunè à nobis, quod publico Ordinum consensu Warsauiæ propositum, & omnium consensu approbatum est, anno 1573. 28. Ianuarij, ne ob diuersitatem confessionis, & mutationem in templis factam, sanguis in hoc Regno fundatur, aut multis pœnisiq; quis afficiatur? V is scire, quæ nam in postulatione Confœderationis celentur? Di-*

*Quæ celatur in Confœderationis articulo.*

dicam. Celatur imprimis libertas, quosuis hæreticos, absurdissimos errores publicè spargendi, & vel concionibus, vel libris scriptis propugnandi: Celatur potestas, publicos cœtus obtentu religionis cogendi, & mutationes quasuis in templis & Ecclesijs faciendi; iure patronatus in Ecclesias Catholicas abutendi; templa & redditus Ecclesiasticos Ministris profanis attribuendi: subditos rusticanos & oppidanos ad hæreses cogendi: auctoritatem & iurisdictionem Episcoporum detrectandi: Priuilegia & fundationes veteres Ecclesiarum supprimendi & abolendi: bona Ecclesiastica occupandi: decimas vsurpandi. Hæc omnia specioso illo pacis nomine celata fuisse, nūc res ipsa docet.

*Euangelici longius sunt prouecti quam in initio ostendebāt.*

Longius enim prouecti estis, quàm pacis eius quam postulastis ratio permetteret. Pax illa nihil aliud vobis adferre debuit, quàm impunitatem solam, ne scilicet pœnas ob hæresim debitas legibus dependeretis. Cæterum reliqua omnia quæ sub illo pacis velo occultastis, cum insigni iuris aliorum violatione sunt coniuncta. Neq; verò si alicui criminis alicuius impunitas conceditur, inuolare ideo in aliorū

iura ei

iura ei licet. Sit ita sanè, ut à pœnis in hæreticos latis, liberi sitis, & quamlibet hæresim impunè sectemini; ac quo iure liberum esse vobis debet hæresim palàm dissèminare, & defendere? quo iure coetus cogere? Ecclesias vel nostras occupare, vel nouas extruere, & ea quæ paulò ante commemorauimus patrare? Itanè ut vos in pace sitis, & securè agatis, aliena iura violari debent & perfringi? Istanè pax esset, & non potiùs omnis iustitiæ apertissima euersio? Si mos vel consuetudo alicubi obtineret, lupos obuios etiam facultate oblata minimè interficere; num iccirco si caulas rusticanas inuaderent, & in ouium cæde grassarentur, inulti abirent? Pari ratione, etsi vobis metu pœnarum solutis liberisq; inter nos licet versari; non tamen ferendi estis, dum nostra inuaditis, dum magnâ animarum stragem editis, dum contra Episcoporum iura, templa extruitis, Scholas publicas aperitis, & tam multa alia iura Ecclesiastica & Politica violatis.

Sed ais: *Templa vestra non occupauimus, nec appetinimus.* Falsum. nulla enim ad usum hæresis vestra: extructa reperistis, in quibus nunc conuenitis. *in ea quæ sub nostro sunt patrocinio, ius vobis nullum concedimus.* hæc verò insignis est iniuria. Quis enim vnquam vos hæreticos templorum Catholicorû patronos instituit? An non hoc fuisset oui patronum lupû assignare? *noua in nostris territoriis extruere, nullo iure vetamur.* imò vetamini, quia hoc si facitis, iuri Episcoporum & Parochorum manifestam vim affertis. *bona Ecclesiastica si ministris nostris attribuimus, in sacrum ea usum conuertimus.* Esto, sacer ille usus esset; quis tamen vobis potestatem aliena bona in usum sacros conuertendi permisit? cur de vestris redditibus, stipendiis Ministris vestris non persoluitis? *In Regiis ciuitatibus, quæ templa Regum nostrorum Serenissimorû indulgentiâ, & Ordinum Regni consensu, nostris aut attributa, aut de nouo adificata erant; cur ea non afferamus? cur ea contra vim turbonum secunda esse non petamus, & urgeamus?* Quis verò de eiusmodi templis, si quæ ea ratione obtinetis, negotium vobis facessit? Nam si quis vos iure

conuenit, templa à vobis temerè cum Episcoporum & Pæ-  
 fochorum præiudicio v furpata repetit. *Insidia à nobis nulla ti-  
 menda.* Quamdiu Catholicis numero inferiores estis. *Nun-  
 quam vobis bellum minati sumus, multò minis offendimus,* quia tan-  
 tæ molis impares vos hæctenus sensistis. *Iura vestra non viola-  
 mus.* Ita vobis videtur; Catholici aliter & sentiunt & loquū-  
 tur. *Nostra quoq; nobis integra relinqui, & manus à rebus corporibusq;  
 nostris abstinere cupimus.* quod cupitis, obtinetis, summa Ca-  
 tholicorum in vos clementia & lenitate. *Inuehere in nos quā-  
 tum potes, quantum libet, causa nostra aequitatem, sat scio plurimi tu-  
 orum optimè cognitam habent.* Nemo Catholicorum causam  
 vestrā æquitate niti existimat. Qui autè vobis maximè sunt  
 propitij, tēporibus Reipub. aliquid concedendum, paci quæ  
 publicæ consulendum putant, tamen optimè intelligant,  
 longè melius fore, si hæresibus damnatis, ad matrem Ec-  
 clesiam Catholicā, quam temerè deseruistis redeatis. Quod  
 ego quoque vobis ex animo opto. Intellige ergo, Pacate,  
 frustra te in quarta ratione authoris soluenda laborasse.

## C A P V T XVII.

*Responsio Pacati ad quintam authoris rationem qua-  
 lis sit consideratur.*

**Q**uinta ratio Authoris fuit. *Pax que vtriq; parti dissidenti  
 non est equalis, non est pax: Sed pax Considerationis, non est  
 Catholicis & Evangelicis equalis: Ergo non est pax, sed vnius partis,  
 id est Catholicorum oppressio.* Hic tu exclamas. *Que enim (proh  
 Deum immortalem) vestra oppressio? Primas in regni Comitibus primas  
 in tribunali tenetis; Hoc tibi scilicet, Pacate, dolet: hoc ocu-  
 los tuos vrit. Certè similem honorem vestris Ministris nun-  
 quam haberetis, qualem maiores nostri Christum in suis  
 seruis honorantes Episcopis Catholicis habuerunt. Quo-  
 cumq; libet in ius vocatis.* Hæc verò calumniā est non respon-  
 sio. neminem in ius nisi violatorem iuris vocamus. *Iure nō  
 patrio sed*

*patrio sed ex tero contra eos experimini.* Canones vt puo Eccle-  
 siasticos intelligis, qui apud Catholicos omnes, in causis Ec-  
 clestasticis iudicandis, patrij iuris vim obtinere debent. *Ipsa*  
*tamquam anguilla lubrica elabimini.* Nugæ. non elabimur, sed  
 iudicum sententia, vt innocentes absoluihur. *Orã: vestro*  
*tamquam Orci galea testis, ab omnibus molestiis & iudiciorum iniuriis*  
*(quamquam quæ vobis potest irrogari iniuria?) tuti estis. De spiri-  
 tualibus sic loquor.* Satis apertè hæreticum dentem in spiritu-  
 ales exeruisti. Væ illis, si ad odium vestrum in ipsos autho-  
 ritas vobis & potestas accederet. Sanè tam multorum ve-  
 terum priuilegiorum galeam, qua contra omnes iudicio-  
 rum secularium iniurias hætenus tuti fuerunt, per summū  
 eis scelus detraheretis.

Sed mirum, quantum istius hominis crescat impuden-  
 tia. Audet asserere: *Nemini Catholicorum in Anglia, neq. Eliza-  
 betha Regina, neq. Iacobi Regis temporibus, ob Romana religionis pro-  
 fessione vllum creatum periculum: Campianū non esse ultimo sup-  
 plicio affectum, quod contra hæreticam prauitatē, sed quod contra Re-  
 ginam Elizabetham, & illius regni statum conspirasset.* Scripserat  
 author, morem & ius Euangelicorum esse huiusmodi, vt vbi  
 dominantur & rerum potiuntur, omnem Catholicæ reli-  
 gionis publicum vsū & professionem prohibeant, & in  
 secus facientes, grauissimis pœnis & supplicijs animad-  
 uertant; & ita eos facere in Anglia, Hollandia, Saxonia;  
 &c. Quid ad hæc iste? Negat ea quæ tam clara & illustria  
 sunt, & tam multorum licetis testata, vt sine manifesta & ef-  
 fronti impudentia negari non possint. Nam Catholicæ re-  
 ligionis publicum vsū & professionem nullam esse in Sa-  
 xonia, lippis & consoribus notum est. Eandem proscriptā  
 esse ex Anglia, & Hollandia, testantur ea quæ supra scripsi  
 cap: septimo; vbi etiam pœnas in Catholicos suæ religio-  
 nis sacra vsurpantes, seuerissimis legibus ab Hollandis con-  
 stitutas retuli: quarum exemplar ex Anglia ipsos accepisse  
 probabilissimū est. Nam Elizabetha Regina Angliæ, an-  
 no D. 1558. in primo regni sui anno, iuramentum subditis

Magna Pa-  
 cati impu-  
 dentia;

Elizabetha  
 Regina An-  
 glie leges  
 contra Ca-  
 tholicos.

suis suscipiendum proposuit, de primatu suo Ecclesiastico, poena recusantibus proposita, primùm quidem amissionis bonorum, carcerisque perpetui; tum, si quis sententiam ea ratione non mutasset, poena capitis, quam perduelles sustinere coguntur. Anno verò sequenti 1559. Missam facientibus vel audientibus, aliudquæ quodcumque officium Ecclesiasticum ritu veteri procurantibus, Sacramentumq; aliquod Romano more administrantibus, gravem indixit multatam, nimirum prima vice 200. aureorū, aut carceris ad sex menses: secunda vice 400. aureorum, aut carceris ad annum: tertia vice priuationis omnium bonorum, & perpetuorum carcerum: secundum quam legem, mox in carceres coniecti sunt Episcopi plurimi, quorum nomina describit Nicolaus Sanderus grauis author, qui eam quæ propriis oculis in Anglia inspexit, literis ad posteritatem cōmendauit. Quibus addit alibi ad annum D. 1560. permultos etiam nobiles laicos, eadem de causa carceribus mancipatos, qui omnes vel in carcere, vel in exilio extincti sunt. Et tamen Pacatus noster scribere audet, in Anglia sub Elizabetha Regina, ob Romanæ religionis professionem, nulli periculum creatū esse. Quomodo enim nulli Catholicorum creatum est vllum periculum, si tot Episcopi, & laici illustres, ea solūm de causa carceribus ab ea sunt inclusi, quod ipsam caput Ecclesiæ agnoscere recusarent? Non est fortè causa religionis, vtrum regimen Ecclesiasticū, idque supremum, à Summo Pontifice ad foeminam Reginam possit transferri; aut non est graue periculum & multa, damnari exilio, aut carceri perpetuo mancipari, vel capitis poenam sustinere? Ommitto de industria plurima alia edicta, quæ variis temporibus Elizabetha, aduersus Catholicos solius Religionis causa promulgauit, quibus insignis huius Pacati impudentia retunditur. Nam quod subdit, *Campianum ob conspirationem, non contra hæreticam prauitatem; sed contra Reginam ab Elizabetha capite multatum*: calumnia est hæretica longè impudentissima, sed in Anglia nata, & inde in Poloniam quoque accersita.

lib: 3. de  
schism: Au-  
glie.

Scio Calvinianis Anglis id esse propositum, vt Catholicorum non solum vitæ insidias struant, sed etiam eorundem crudelissimis supplicijs extinctorum famam obiectis perduellionis criminibus contaminent. Sic Coquus quidam Anglus, in actione sua proditoria contra Henricum Garnetum Societatis I E S V, ausus est affirmare, in omni Elizabethæ Reginae tempore, per spatium 44. aut plurium annorum, vix 30. sacrificulos pro coniurationibus & proditiombus mortem subijisse, & quinque tantum qui illos hospitio exceperissent; pro religione verò planè nullum. Cuius apertissimum & luculentissimum mendacium ex alterius hæretici scriptoris testimonio refellitur. Stous enim quidam Anglus historicus, ad annum 1583. disertè scribit, *Sla dium & Bodaum, condemnatos ob crimen læsæ maiestatis, eò quod Romanam potentiam defenderent, tractis, supplicio affectos esse.* Vbi nomine Romanæ potentia, Auctoritas Romani Pontificis intelligitur. Apud eundem Stoum legas, ad Annum 1584. Ioannem Fennum, Georgium Hadocum, & tres alios præterea, inuentos esse reos læsæ maiestatis, quòd facti essent sacerdotes in partibus vltimarum, idq; auctoritate Romani Pont. eorq; nomine esse interfectos. Præterea anno 1588. octo laicos commemorat idem Stous supplicio affectos, quatuor quòd reconciliati essent Romanæ Ecclesiæ, totidem quòd Sacerdotes sumptibus suis sustentassent. Et paulò post meminit Roberti Sutoni, què ait Londini suspensum esse, eò quòd reconciliatus esset Sedi Romanæ. Et anno 1592. refert Thomam Pormortum, conuictum fuisse duorum criminum læsæ Maiestatis; vnus quòd factus esset Seminarista Sacerdos, & mansisset in Regno; alterius quòd contra formam statuti, Ioannem Baruilium reconciliasset. Mentitus est igitur Coquus splendissimè, cum scripsit neminem Elizabethâ regnante, causâ religionis esse interfectum, quo in mendacio deprehensus, Angli hominis testimonio apertissimo conuincitur. Et profectò ad quam aliam, quàm ad religionis causam pertinere potest sa-

*Euangelici in Anglia, hostes sunt Catholicorum non solum vitæ sed etiam fame. Insigne mendacium cuiusdam scriptoris Angli. Occisi Catholici in Anglia nomine religionis, proditi memoria ab Anglo historico Calviniano.*

potest Sacerdotem initiari, homines Ecclesiæ reconciliare, reconciliationem suscipere, Pontificis spirituales potestatem tueri?

*Mentitur  
Pacatus Cæ  
pianū Iesui-  
tam ob con-  
spirationē  
contra Re-  
ginam An-  
glia cæsum.*

Eodem mendacij spiritu afflatus noster Pacatus, mentiri veritus non est, Campianum Iesuitam ob conspirationem contra Reginam, esse ultimo supplicio affectum: cum is in ipso supplicij loco, votis pro salute Reginae factis, se non pro inuentatis sibi criminibus, sed pro Catholicae fidei veritate mori, apertissime omnibus audientibus testatus sit. Legatur concertatio Ecclesiæ Catholicae in Anglia, de Cæpiani martyrio; Alanus Cardin: in vita; Sanderus lib: 3. de Schism: Episcop. Tirafon: lib: 4. hist. c. 33. Inest ad annū